
OPINIA NR 49/2021 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

Z DNIA 5 maja 2021 r. 

dotycząca projektu uchwały w sprawie Ustalenia kierunków działań dla Prezydenta Miasta 

Krakowa dotyczących stworzenia programu udzielania wsparcia dla tworzenia zewnętrznych 

ogrodów wertykalnych tzw. „zielonych ścian” na terenie Krakowa – druk nr 1901. 
 

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały Nr XLVIII/435/96 

Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa (Dz. Urz. Woj. Mał. z 2019 

r., poz. 7074 oraz z 2020 r. poz. 919) postanawia się co następuje: 

 
Opiniuje się negatywnie projekt uchwały Rady Miasta Krakowa, wniesiony przez Klub 
Radnych „Kraków dla Mieszkańców” w sprawie ustalenia kierunków działań dla Prezydenta 
Miasta Krakowa dotyczących stworzenia programu udzielania wsparcia dla tworzenia 
zewnętrznych ogrodów wertykalnych tzw. „zielonych ścian” na terenie Krakowa – druk nr 

1901. 

 

UZASADNIENIE 

 

Zielone ściany stanowią jeden z elementów błękitno-zielonej infrastruktury, 

pomagający redukować skutki zmian klimatu w środowisku miejskim na wiele sposobów m.in. 

łagodząc efekt miejskiej wyspy ciepła i ograniczając potrzebę ogrzewania lub chłodzenia. 

Umożliwiają wprowadzenie większej ilości zieleni do obszarów silnie zabudowanych, gdzie 

nie jest możliwe wprowadzenie innych form zieleni np. drzew. Ogrody wertykalne podnoszą 

jakość powietrza, wspierają różnorodność biologiczną zapewniając siedliska dla ptaków  

i owadów, poprawiają izolację akustyczną budynków i pomagają chronić strukturę budynku 

przed uszkodzeniami spowodowanymi wahaniami temperatury oraz promieniowaniem UV.  

Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że najbardziej korzystnym rozwiązaniem,  

ze względów środowiskowych i ekonomicznych, jest tworzenie zielonych ścian w formie 

pnączy. Konstrukcje żyjących ścian, wyposażone w systemy nawadniania i oświetlenia, 

wymagają regularnej konserwacji i pielęgnacji, w związku z czym koszt instalacji i utrzymania 

przez 5 lat może wynosić nawet 3 200 euro/m2 (źródło: Błękitno-zielona infrastruktura 

dla łagodzenia zmian klimatu w miastach. Katalog techniczny, Ecologic Institute i Fundacja 

Sendzimira, 2019 r.). Koszty odpowiedniej konstrukcji, montażu i utrzymania ogrodu 

wertykalnego są zatem niewspółmierne do kosztów utworzenia „ściany zielonej” z pnączy, 

czyli wprowadzenia roślin pnących z dostępem do gruntu macierzystego (ewentualnie donic) 

na elewację budynku.  Technologia ściany zielonej jest również mniej ekologiczna, ponieważ 

wymaga nakładu energii na wyprodukowanie jej elementów, które często wykonane  

są z tworzyw sztucznych. 

Idea przenoszenia zieleni na powierzchnie pionowe jest ideą słuszną, ciekawą i wartą 

promowania, jednakże w obecnej sytuacji budżetowej wydaje się być mniej pilną, tym bardziej 

że Gmina Miejska Kraków aktualnie udziela szeregu dotacji mających na celu szeroko 

rozumianą poprawę stanu środowiska w Krakowie. Wprowadzanie kolejnego programu jest 



bezcelowe, a środki które miały by być przeznaczone na realizację powinny zasilić pule 

funkcjonujących dotychczas programów. 

Niezależnie od aspektów finansowych, należy mieć na uwadze obiegowe wątpliwości 

potencjalnych beneficjentów do tworzenia ogrodów wertykalnych na ścianach budynków 

mieszkalnych. Wprowadzenie takiego programu powinno być poprzedzone rozpoznaniem 

zainteresowania wśród zarządców budynków, jak również szeroką akcją propagowania takiej 

formy zieleni na obiektach publicznych. Uchwała powinna być skierowana do miejskich 

jednostek organizacyjnych realizujących inwestycje kubaturowe, obligujące je do 

wprowadzania takich rozwiązań, które jednocześnie nie będą służyły wykazywaniu 

minimalnego współczynnika powierzchni biologicznie czynnej, jak również do zarządców 

obiektów własności Gminy Miejskiej Kraków by uwzględniali takie instalacje w ramach 

planowanych remontów. Taka akcja propagowania ogrodów wertykalnych pozwoli na 

poprawę odbioru społecznego tej formy zieleni, a jej następstwem, w ramach możliwości 

budżetowych może być program kierowany również do podmiotów prywatnych. 

Mając na uwadze powyższe negatywnie opiniuję projekt uchwały według druku 1901. 


